
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  
  

 
 

 

DETERMINAZIONE n. 279 del 4 dicembre 2023 
Area Servizio Idrico Integrato 

 
 
 
 
Oggetto:  Variante in corso d’opera, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c 

del D.Lgs. 50/2016, del contratto per il servizio di supporto 
tecnico, giuridico ed economico-finanziario all'Agenzia nelle 
attività operative finalizzate all'affidamento del servizio idrico 
integrato nel bacino provinciale di Reggio Emilia ad esclusione 
del territorio comunale di Toano (RE) CIG 7025870B54 – 
Impegno di spesa. 
  



 

 
IL DIRIGENTE 

 
Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione 
territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, 
che con decorrenza dal 1° gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale 
dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito 
n. 5 del 14 maggio 2012 e ss.mm.ii; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- di ridefinizione della macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come 
modificata dalla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 
2023; 

- la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha 
approvato il nuovo funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 76 del 23 aprile 2021 con la quale il Direttore 
dell’Agenzia ha conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area 
Servizio Idrico Integrato dell’Agenzia, a far data dal 1° maggio 2021; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 

d’Ambito n. 109 del 20 dicembre 2017; 
- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 126 del 16 dicembre 2022 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e del Documento Unico 
di Programmazione 2023-2025 e successive variazioni; 

- la determinazione del Direttore n. 1 del 3 gennaio 2023, “Approvazione del 
Piano Esecutivo di gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

- la determinazione n. 28 del 31 gennaio 2023, “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021)”; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
- il D.L. 76/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), convertito con L. 120/2020 
e ss.mm.ii; 

 
richiamate 

- la determinazione n. 343 del 28 dicembre 2022 di aggiudicazione a favore di 
IRETI S.p.A. la Procedura ristretta per la selezione del socio privato operativo 
della costituenda società alla quale sarà affidata la concessione del servizio 
idrico integrato per la Provincia di Reggio Emilia (CIG: 812042852C); 



 

- la determinazione n. 260 del 11 novembre 2022 si è proceduto a pronunciare 
l’efficacia dell’aggiudicazione della Procedura ristretta per la selezione del 
socio privato operativo della costituenda società alla quale sarà affidata la 
concessione del servizio idrico integrato per la Provincia di Reggio Emilia 
(CIG: 812042852C) a favore di Ireti S.p.A. già pronunciata con 
determinazione n. 343 del 28 dicembre 2022; 
 

preso atto che: 
- con comunicazione acquisita al protocollo di ATERSIR n. 5661 del 

08/06/2023 la società aggiudicataria IRETI S.p.A. ha trasmesso all’Agenzia 
una “Proposta di semplificazione delle operazioni societarie funzionali alla 
costituzione della SOT prevista dall’assetto di gara ed al subentro di ARCA 
al gestore uscente IRETI”, con la quale la società proponeva una revisione 
delle modalità di realizzazione delle operazioni societarie necessarie all’avvio 
dell’affidamento dal 1/01/2024, chiedendo all’Agenzia il nulla osta a 
procedere in tal senso; 

- nella medesima comunicazione la società IRETI S.p.A., in qualità di socio 
privato di ARCA S.r.l. ha dichiarato ufficialmente all’Agenzia l’intenzione di 
avvalersi dell’esercizio dell’opzione sopra menzionata richiedendo, fin 
dall’avvio della concessione, il trasferimento alla SOT o il mantenimento 
nella disponibilità del socio privato stesso (IRETI) del ramo d’azienda 
consistente nei beni oggetto del VR e nelle relative passività; confermando 
che la titolarità dei ricavi tariffari e del servizio idrico sarà mantenuta in capo 
ad ARCA e pertanto esclusa dal predetto trasferimento come previsto dalla 
Convenzione di gestione; 

- con determinazione n. 168 del 20 luglio 2023 l’Agenzia ha determinato, in 
considerazione dell’esito positivo dell’istruttoria condotta, di dare il nulla osta 
alla società richiedente IRETI S.p.A. a procedere con le operazioni societarie 
finalizzate all’avvio dell’affidamento, secondo la Proposta di semplificazione 
delle operazioni societarie funzionali alla costituzione della SOT prevista 
dall’assetto di gara ed al subentro di ARCA al gestore uscente IRETI dalla 
stessa presentata, rimettendo agli uffici di competenza gli adempimenti 
connessi e conseguenti con particolare riferimento, ove necessario, alla 
modifica non sostanziale degli atti da stipularsi per l’affidamento in virtù della 
determina stessa; 

 
dato inoltre atto che  

- con comunicazione acquisita al protocollo dell’Agenzia n 
PG.AT/2023/0012025 del 23/11/2023 IRETI S.p.A: ha segnalato all’Agenzia 
l’opportunità di apportare una modifica della modalità di regolazione del 
corrispettivo di SOT tramite previsione della cessione pro-soluto a SOT di 
tutti i crediti originati dalla fatturazione dei ricavi afferenti al servizio idrico 
affidato ad ARCA; 



 

- con comunicazione n. PG.AT/2023/0012170 del 27/11/2023 l’Agenzia ha 
dato il nulla osta alla modifica di cui alla richiesta presentata da Ireti S.p.A., 
ritenendo che la stessa, garantendo la titolarità dei Ricavi Tariffari del SII in 
ARCA e l’allocazione del rischio morosità in SOT, non costituisca una 
modifica sopravvenuta alle previsioni originarie dell’impianto di gara, bensì 
una mera modalità operativa di esecuzione del Contratto in relazione ai 
rapporti ARCA – SOT; 
 

considerato che a seguito della determinazione n. 168/2022 e del nulla osta 
dell’Agenzia di cui alla richiamata comunicazione n. PG.AT/2023/0012170 del 
27/11/2023 la struttura tecnica dell’Agenzia è tenuta a svolgere, in contraddittorio 
con l’aggiudicatario IRETI S.p.A. e con il socio pubblico AGAC Infrastrutture 
S.p.A., i conseguenti adeguamenti della documentazione convenzionale regolante 
l’affidamento in concessione servizio idrico integrato per la Provincia di Reggio 
Emilia (CIG: 812042852C); 
 
verificato che l’Agenzia non dispone al proprio interno del personale necessario da 
adibire a tali attività, considerati anche i termini stringenti entro i quali devono essere 
portati a termine i suddetti adempimenti, e che risulta pertanto necessario dotarsi di 
un supporto specialistico esterno; 
 
considerato che l’Agenzia ha attualmente in corso di esecuzione un contratto per il 
supporto tecnico, giuridico ed economico-finanziario all'Agenzia nelle attività 
operative finalizzate all'affidamento del servizio idrico integrato nel bacino 
provinciale di Reggio Emilia ad esclusione del territorio comunale di Toano (RE), 
affidato, con determinazione n. 109 del 21 luglio 2021, alla società Paragon Business 
Advisors s.r.l. con sede legale in Via Toscana 19/A – Zola Predosa (BO) codice 
fiscale 07742550960, per un importo contrattuale di € 85.000,00 oltre a IVA al 22% 
pari a € 18.700,00 per complessivi € 103.700,00  (CIG 7025870B54); 
 
valutato pertanto opportuno procedere a una modifica, ai sensi dell’art. 106 comma 
1 lettera b del Dlgs 50/2016, del contratto in essere con società Paragon Business 
Advisors s.r.l., ai fini della realizzazione delle seguenti prestazioni: 

- revisione della documentazione convenzionale regolante l’affidamento in 
concessione servizio idrico integrato per la Provincia di Reggio Emilia (CIG: 
812042852C) al fine dell’introduzione degli adeguamenti della stessa 
conseguenti all’accoglimento della Proposta di semplificazione delle 
operazioni societarie funzionali alla costituzione della SOT prevista 
dall’assetto di gara ed al subentro di ARCA al gestore uscente IRETI, 
avvenuto con determinazione n. 168 del 20 luglio 2023; 

- revisione della documentazione convenzionale regolante l’affidamento in 
concessione servizio idrico integrato per la Provincia di Reggio Emilia (CIG: 
812042852C) al fine dell’introduzione degli adeguamenti della stessa 



 

conseguenti all’accoglimento della richiesta di IRETI S.p.A. di modifica della 
modalità di regolazione del corrispettivo di SOT tramite previsione della 
cessione pro-soluto a SOT di tutti i crediti originati dalla fatturazione dei 
ricavi afferenti al servizio idrico affidato ad ARCA; 
 

stimato necessario per l’effettuazione di tale servizio un fabbisogno di 16 giornate 
lavorative da 8 ore ciascuna; 
 
valutato che l’importo complessivo delle prestazioni ammonta a 18.816 €, pari al 
22,17% dell’importo di aggiudicazione del contratto in essere, e che risulta pertanto 
rispettato il limite previsto dall’art. 106 c. 7 del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede che 
l’aumento di prezzo derivante dalla variante in corso d’opera non possa eccedere il 
50% del valore del contratto iniziale; 
 
verificato altresì che detta variante non comporta un’alterazione della natura 
generale del contratto, in quanto le nuove prestazioni richieste sono interamente 
riconducibili all’oggetto del servizio originariamente affidato;  
 
dato atto che lo scrivente, RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
della procedura in oggetto, non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, 
di interessi; 
 
ritenuto pertanto: 

- di procedere alla variante in corso d’opera, ai sensi dell’art. 106 comma 1 
lettera b del Dlgs 50/2016, del contratto in essere con la società Paragon 
Business Advisors s.r.l. con sede legale in Via Toscana 19/A – Zola Predosa 
(BO) codice fiscale 07742550960, per un importo di 18.816,00 €, per la 
realizzazione delle prestazioni sopra indicate; 

 
- di assumere a tal fine l’impegno di spesa in favore del suddetto operatore 

economico per un importo complessivamente pari ad € 23.873,74 
comprensivi di cassa previdenziale per 752,64 e IVA (22%) per € 4.305,10, 
con imputazione sull’esercizio 2023 del bilancio di previsione vigente, così 
come indicato nel dispositivo del presente atto; 

 
ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
 
 
 
 



 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare la modifica, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b del Dlgs 
50/2016, del contratto in essere con la società Paragon Business Advisors s.r.l. 
con sede legale in Via Toscana 19/A – Zola Predosa (BO) codice fiscale 
07742550960, per la realizzazione delle seguenti prestazioni: 

o revisione della documentazione convenzionale regolante l’affidamento 
in concessione servizio idrico integrato per la Provincia di Reggio 
Emilia (CIG: 812042852C) al fine dell’introduzione degli adeguamenti 
della stessa conseguenti all’accoglimento della Proposta di 
semplificazione delle operazioni societarie funzionali alla costituzione 
della SOT prevista dall’assetto di gara ed al subentro di ARCA al 
gestore uscente IRETI, avvenuto con determinazione n. 168 del 20 
luglio 2023; 

o revisione della documentazione convenzionale regolante l’affidamento 
in concessione servizio idrico integrato per la Provincia di Reggio 
Emilia (CIG: 812042852C) al fine dell’introduzione degli adeguamenti 
della stessa conseguenti all’accoglimento della richiesta di IRETI 
S.p.A. di modifica della modalità di regolazione del corrispettivo di 
SOT tramite previsione della cessione pro-soluto a SOT di tutti i crediti 
originati dalla fatturazione dei ricavi afferenti al servizio idrico affidato 
ad ARCA; 

2. di impegnare, per quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato, 
a favore della società Paragon Business Advisors S.r.l. s.r.l. per la fornitura 
del servizio di cui trattasi, la spesa complessiva di € 23.873,74 al codice di 
bilancio 01 07 02 macro aggregato 03 “Prestazioni di servizi”, cap.  
103077/00 “Prestazioni di servizio a supporto del SII” dell’esercizio 
finanziario 2023 del bilancio di previsione 2023 – 2025 che presenta la 
necessaria disponibilità; 

3. di liquidare la somma sopra indicata su presentazione di regolare fattura 
elettronica da parte della società, previo riscontro operato ai sensi dell’art. 184 
del T.U.E.L.; 

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 
5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli 

adempimenti conseguenti. 
6. di adempiere agli obblighi di pubblicità previsti dall’art. 106 c. 5 e 14 del 

D.lgs 50/2016. 
 
 

Il Dirigente  
Area Servizio Idrico Integrato 

Marialuisa Campani 
(documento firmato digitalmente) 



 

 



 

Allegato alla determinazione n. 279 del 4 dicembre 2023 
 
 
Oggetto:  Variante in corso d’opera, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c 

del D.Lgs. 50/2016, del contratto per il servizio di supporto 
tecnico, giuridico ed economico-finanziario all'Agenzia nelle 
attività operative finalizzate all'affidamento del servizio idrico 
integrato nel bacino provinciale di Reggio Emilia ad esclusione 
del territorio comunale di Toano (RE) CIG 7025870B54 – 
Impegno di spesa. 

 
 
Richiamata la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023 di incarico del Dirigente 
dell’Area Amministrazione e Gestione Risorse, si rilascia il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
IMP. N. 402/2023 del 4 dicembre 2023 per € 23.873,74 al codice di bilancio 01 07 
02 macro aggregato 03 “Prestazioni di servizi”, cap.  103077/00 “Prestazioni di 
servizio a supporto del SII”del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 
finanziario 2023, a favore di Paragon; 
 
 
 
 

La Dirigente 
Area Amministrazione e Gestione Risorse  

Ifigenia Leone 
(documento firmato digitalmente) 

 
 
 
Data di esecutività 
Bologna, 4 dicembre 2023 

 


